Уг. дело № 1-51/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

16 сентября 2020 года г. Белозерск

Судья Белозерского районного суда Вологодской области Тарасов Н.Г.с участием государственного обвинителя Митина С.Н.,подсудимой ФИО1, защитника Михайловой И.Н., представившей удостоверение № и ордер, при секретаре Рулевой Т.А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л 

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника обособленного структурного подразделения Кирилловского почтамта Управления федеральной почтовой связи (далее по тексту - УФПС) Вологодской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее по тексту – ФГУП) «Почта России» №-к от 20.09.2017 ФИО1 с 20.09.2017 принята на работу 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи (далее по тексту – ОПС) 

<

адрес> Обособленного структурного подразделения Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее ОПС 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.06.2018 № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Акционерное общество (далее по тексту – АО) «Почта России» создаётся путём реорганизации (преобразования) ФГУП «Почта России».

20.09.2017 с ФИО1 заключён трудовой договор №, в соответствии с п.п. № которого, она в числе прочего обязалась добросовестно выполнять работу в соответствии с договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями Работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки, действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба Работодателю, обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причинённый Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.

20.09.2017 с ФИО1 заключён договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым начальник ОПС 

<

адрес> ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества и обязалась вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В соответствии с п.п. 5, 12 раздела 1, п.п. 1, 3, 8, 9, 13, 17 раздела 3, п. 1 раздела 4 Положения об отделении почтовой связи 

<

адрес> Обособленного структурного подразделения Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» №, утверждённого начальником Обособленного структурного подразделения Кирилловский почтамт 01.12.2011 (далее – Положение), отделение почтовой связи является производственным подразделением ОСП Кирилловского почтамта, возглавляемым начальником отделения почтовой связи, который является полноправным руководителем в своём отделении почтовой связи и организует ритмичное выполнение производственного и финансового плана и обязательств коллектива на основе ускорения внедрения в производство использования новых услуг. Отделение почтовой связи обеспечивает целенаправленное использование вверенных денежных и материальных ресурсов, осуществляет распространение периодических изданий, доставку и выплату пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, розничную продажу периодических изданий, знаков почтовой оплаты, тары для посылок, лотереи, товаров народного потребления, осуществляет меры по обеспечению сохранности почтовых отправлений и денежных средств, обеспечивает предоставление достоверных данных статистической отчётности, контроль за правильным ведением первичного учёта, своевременное предоставление достоверных отчётных и бухгалтерских данных на почтамт, а также обеспечивает неуклонное выполнение Федеральных законов «О почтовой связи», «Почтовых правил», «Правил оказания услуг почтовой связи» и других нормативных документов, приказов и распоряжений начальника почтамта, регламентирующих производственно-хозяйственную деятельность отделения связи. Функциями ОСП 

<

адрес>, в том числе, являются обеспечение целенаправленности использования вверенных денежных и материальных ресурсов, осуществление мер по обеспечению сохранности денежных средств, своевременное предоставление достоверных отчётных и бухгалтерских данных. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных на отделение связи задач и функций несёт начальник отделения почтовой связи.

Согласно п.п. 1, 3, 4, 8 раздела 5 Положения начальник отделения почтовой связи действует от имени отделения почтовой связи, имеет право применять меры поощрения работников отделения и налагать на них взыскания, в числе прочего несёт ответственность за сохранность денежных сумм, почтово-телеграфных отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества отделения почтовой связи, за своевременное представление и достоверность отчётных данных, полноту поступления доходов в кассу отделения почтовой связи, за состояние производственной и трудовой дисциплины, имущественную ответственность перед пользователем услуг почтовой связи за утрату, порчу, недостачу или задержку доставки почтовых отправлений, почтовых и телеграфных переводов денежных средств, за выполнение остальных задач и функций, обусловленных Положением. Начальник отделения почтовой связи несёт ответственность за организацию учёта денежных средств, документов и документооборота в отделении почтовой связи.

В соответствии с п.п. 3.1.-3.6., 3.10 раздела 3 «должностные обязанности», а также раздела 6 «ответственность» должностной инструкции 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи 5 класса 

<

адрес> Обособленного структурного подразделения Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России», утверждённой начальником Обособленного структурного подразделения Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области – филиала ФГУП «Почта России» 01.06.2018, с которой ФИО1 ознакомлена, 

<

данные изъяты> ОПС 

<

адрес> – ФИО1 в числе прочего контролировала соблюдение правил оказания и предоставления услуг отделением почтовой связи, выполнение и документальное оформление кассовых операций, контролировала оказание финансовых услуг, а также несёт ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по её вине возложенных на неё трудовых обязанностей, причинение материального ущерба в пределах, определённых действующим законодательством Российской Федерации, за необеспечение сохранности товарно-материальных ценностей и их учёта. 

Таким образом, ФИО1 в период с 20.09.2017 по 14.11.2019 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС 

<

адрес> Обособленного структурного подразделения Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России». 

В период с 27.09.2018 по 14.11.2019, более точные время и дату в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО1 в целях личного обогащения и решения имеющихся у неё материальных трудностей, связанных, в том числе с наличием денежных обязательств по кредитным договорам, возник единый преступный корыстный умысел на хищение вверенных ей, как начальнику ОПС 

<

адрес>, денежных средств. Реализуя преступный умысел, в период с 27.09.2018 по 14.11.2019 ФИО1, находясь в помещении ОПС 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи 

<

адрес>, будучи ответственной за обеспечение полной сохранности денежных средств и товарно-материальных ценностей, вверенных ей Обособленным структурным подразделением Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России», получая денежные средства, вырученные от реализации населению товарно-материальных ценностей, которые не были оприходованы в кассу ОПС 

<

адрес>, систематически обращала их в свою пользу, чем совершала хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств, полученных от реализации в указанном помещении товарно-материальных ценностей на общую сумму 52 482 рубля 30 копеек, безвозмездно обратив их в свою пользу. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 АО «Почта России» причинён материальный ущерб на общую сумму 52 482 рубля 30 копеек. Похищенные денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Подсудимая с предъявленным обвинением согласилась в полном объёме, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, в связи с чем были оглашены её показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (том 2 л.д. 191-194, 206-208), когда ФИО1 показала, что в период с 20.09.2017 по 14.11.2019 являлась 

<

данные изъяты> ОПС 

<

адрес> Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области АО «Почта России». В период с 27.09.2018 по 14.11.2019 денежные средства, принадлежащие АО «Почта России, систематически брала себе на личные нужды, так как не хватало денег на оплату кредитов и иные нужды в связи с тяжёлой жизненной ситуацией. Все денежные средства, образующие недостачу, были получены при продаже товаров населению без внесения в кассу денег за товар, вырученные средства брала себе без занесения данных в кассу и программу. С денежной суммой, похищенной у АО «Почта России» в общем размере 52 482 рубля 30 копеек согласна. Гражданский иск признаёт. 

Кроме личного признания вины подсудимой в совершённом преступлении она подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего Ш. показала, что с декабря 2018 года является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта, который с 01.10.2019 является обособленным подразделением АО «Почта России». Кирилловский почтамт осуществляет свою деятельность на территории 2 районов Вологодской области: Кирилловского и Белозерского. В его подчинении находятся 49 отделений почтовой связи, в том числе отделение почтовой связи 

<

адрес>. С 20.09.2017 ФИО1 была принята на работу начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> ОСП Кирилловского почтамта. В тот же день с ФИО1 был заключён трудовой и договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с требованиями Положения об отделении почтовой связи 

<

адрес> ОСП Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области, утверждённого в Кирилловском почтамте, отделение почтовой связи является структурным подразделением ОСП Кирилловского почтамта, возглавляемым начальником отделения почтовой связи. В соответствии с требованиями ФЗ "Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия "Почта России", основах деятельности акционерного общества "Почта России" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 29.06.2018 № 171-ФЗ Федеральное государственное унитарное предприятие (ФГУП «Почта России») с 01.10.2019 преобразовано в Акционерное общество «Почта России» (АО «Почта России»). С учётом выше изложенного начальник ОПС 

<

адрес> ФИО1 в период с 27.09.2018 по 14.11.2019 являлась должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в отделении почтовой связи 

<

адрес> ОСП Кирилловский почтамт УФПС Вологодской области – филиала АО «Почта России». 

27.09.2018 в ОПС 

<

адрес> была проведена документальная проверка, по результатам которой недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств не выявлено. 

14.11.2019 в ОПС 

<

адрес> была проведена документальная проверка, по результатам которой выявлена недостача почтово-печатной продукции – 2 004 руб., товара – на сумму 56 906, 20 руб.. Из указанной суммы имеется товар, находящийся в отделении почтовой связи 

<

адрес> с истекшим сроком хранения на сумму 6 299, 90 рублей. Комиссией также было проверено движение переводных и пенсионных денежных средств по ОПС 

<

адрес> и недостачи не выявлено. Таким образом, преступными действиями начальника ОПС ФИО1 в период с 27.09.2018 по 14.11.2019 по месту работы в 

<

адрес> были присвоены денежные средства от реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 52 610 рублей 30 копеек без учёта возвращённого ей просроченного товара. 

С выводами эксперта она (Ш.) полностью согласна. В заключении эксперта установлено, что сумма остатка товара, товарно-материальных ценностей, находящихся на бухгалтерском учёте ОПС 

<

адрес> Кирилловского почтамта на начало дня 15.11.2019, за период с 27.09.2018 по 14.11.2019 с учётом отражённых результатов инвентаризации в бухгалтерском учёте составляет 390 рублей. Остаток получился потому, что файл с возвратом на товар – 

<

данные изъяты> загрузился позднее всех остальных файлов и «встал» в программе, как остаток на конец дня 14.11.2019. Фактически же указанный остаток является той же недостачей, то есть должен входить в её сумму. Таким образом, общая сумма ущерба, причинённого АО «Почта России» действиями ФИО1, составляет 52 482 рубля 30 копеек без учёта стоимости товара с истекшим сроком хранения. Заявляет гражданский иск на указанную сумму недостачи.

Свидетель Я. показала, что является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». В её должностные обязанности, в том числе, входит проведение документальных проверок в отделениях почтовой связи. 14.11.2019 приказом начальника Кирилловского почтамта была назначена документальная проверка отделения почтовой связи 

<

адрес> Кирилловского почтамта, 

<

данные изъяты> которого была ФИО1. Для проведения документальных проверок в Кирилловском почтамте была создана комиссия из числа специалистов, председателем комиссии была назначена она (Я.). 14.11.2019 на проверку в 

<

адрес> они поехали совместно с Е.. В ходе проведения документальной проверки в отделении почтовой связи 

<

адрес> 14.11.2019 была выявлена недостача на общую сумму 59 070 рублей 20 копеек. На вопрос, как образовалась недостача, ФИО1 пояснить ничего внятного не смогла. Она была согласна с указанной суммой недостачи, написала собственноручно объяснение и расписку об обязательстве вернуть сумму недостачи. ФИО1 была единственным материально-ответственным лицом в период с 2017 года по 14.11.2019 в отделении почтовой связи 

<

адрес>. Только у неё был доступ ко всем товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся во вверенном ей отделении. Заявлений о краже товара из ОПС 

<

адрес> за период работы ФИО1 не поступало. Соответственно, недостача, выявленная при документальной проверке, а потом уточнённая в ходе ведомственной проверки, образовалась исключительно из-за её неправомерных действий. 

Свидетель К. показала, что она является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». Деятельность почтамта осуществляется на территории Кирилловского и Белозерского районов. Как специалист-товаровед она включена в состав комиссии по документальным проверкам в отделениях почтовой связи, плановых и внеплановых. При этом в проверяемое отделение она не выезжает, только предоставляет данные для проведения проверки. Для более точного и правильного учёта в Кирилловском почтамте учёт движения денежных средств и товарно-материальных ценностей ведётся в специализированной программе 

<

данные изъяты> Кроме того, программный учёт по такому движению ведётся в каждом отделении почтовой связи. Данные ежедневно предоставляются в Кирилловский почтамт с помощью программы. Т.о. в почтамте ведётся автоматизированный централизованный учёт всего движения денежных средств и товарно-материальных ценностей по всем отделениям почтовой связи. То есть, можно в программе в любой момент посмотреть остаток денежных средств, любого товара в любом отделении. Также ежемесячно начальники отделений предоставляют полный отчёт – это дневники формы № по движению денежных средств и товарно-материальных ценностей. 

<

данные изъяты> ОПС 

<

адрес> до ноября 2019 года была ФИО1. В указанном отделении она работала одна, иных работников там не было. Она была материально-ответственным лицом. ФИО1 ежемесячно предоставляла дневники формы № отчёты о движении денежных средств и товарно-материальных ценностей. До ноября 2019 года у ФИО1 по отчётам и дневникам было всё хорошо, всегда сходились данные по поступившим и по реализованным товарам. Никаких расхождений выявлено не было, никаких ошибок не было. Только позднее после проведения документальной проверки 14.11.2019 она (К.) поняла, что ФИО1 составляла фиктивные отчёты и заполняла дневники недостоверной информацией. 

Проверка в ОПС 

<

адрес> была запланирована на декабрь 2019 года, но в связи с тем, что ФИО1 написала заявление на увольнение, было принято решение провести проверку раньше. Приказом начальника такая проверка была назначена на 14.11.2019. Перед документальной проверкой она (К.) предоставила председателю комиссии Я. данные из программы о том, сколько продовольственных и непродовольственных товаров должно быть в наличии в ОПС 

<

адрес>. Лично на проверку она не выезжала. В результате документальной проверки в ОПС 

<

адрес> была выявлена недостача периодических печатных изданий в розницу на сумму 1829 рублей, а также продовольственного и непродовольственного товара на сумму 57241 рублей 20 копеек. В ходе ведомственной проверки сумма недостачи изменилась: периодические печатные издания в розницу на сумму 2 004 рубля, товар на сумму 56 906 рублей 20 копеек. Сумма изменилась потому, что в ходе проведения документальной проверки была сделана арифметическая ошибка; также 14.11.2019 в ходе проведения проверки ФИО1 продала товар на сумму 233 рубля, что не было учтено в расчётах при документальной проверке. В ОПС 

<

адрес> ФИО1 была единственным работником, только у неё был доступ ко всем товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся во вверенном ей отделении.

Свидетель Н. показала, что является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». Как специалист она была включена в состав комиссии по проведению плановых и внеплановых документальных проверок почтамта. В Кирилловском почтамте ведётся автоматизированный централизованный учёт всего движения денежных средств и товарно-материальных ценностей по всем отделениям почтовой связи. Это программа 

<

данные изъяты> в которую заносятся все данные по товарно-материальным ценностям. Начальник каждого отделения почтовой связи по Кирилловскому и Белозерскому районам имеет компьютер, на котором установлена эта программа, куда заносится всё движение денежных средств и товарно-материальных ценностей. Эти данные при занесении в программу передаются в Кирилловский почтамт, где автоматически сводятся по почтамту в целом. Раз в месяц в почтамт из отделений почтовой связи предоставляются дневники – отчёты, в которых отражено всё движение денежных средств и товарно-материальных ценностей, которые проверяются специалистами почтамта. Перед документальной проверкой в ОПС 

<

адрес> она Н.) предоставила председателю комиссии Я. данные из программы о том, сколько периодических печатных изданий должно быть в наличии в ОПС 

<

адрес>. Сама лично на проверку она не выезжала. В ходе проведения документальной проверки в ОПС 

<

адрес> была выявлена недостача периодических печатных изданий в розницу на сумму 1829 рублей, а также товара на сумму 57241 рублей 20 копеек. В ходе ведомственной проверки сумма недостачи изменилась: периодические печатные издания в розницу на сумму 2 004 рубля, товар на сумму 56 906 рублей 20 копеек. Сумма изменилась потому, что в ходе проведения документальной проверки была сделана арифметическая ошибка; также 14.11.2019 в ходе проведения проверки ФИО1 продала товар на сумму 233 рубля, что было не учесть в расчётах при документальной проверке. ФИО1 в ОПС 

<

адрес> была единственным работником, являлась материально ответственным лицом. Почтальонов в указанном отделении не было, она выполняла всю необходимую работу сама. Только у неё был доступ ко всем товарно-материальным ценностям и денежным средствам, находящимся во вверенном ей отделении. 

Свидетель Е. показала, что до 09 декабря 2019 года работала в должности 

<

данные изъяты> в Кирилловском почтамте УФПС Вологодской области АО «Почта России». С 2017 года 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи 

<

адрес> являлась ФИО1, кроме неё в ОПС больше никто не работал. ФИО1 являлась единственным в ОПС материально-ответственным лицом. Приказом начальника Кирилловского почтамта была назначена документальная проверка в отделении почтовой связи 

<

адрес> на 14.11.2019. Как она (Е.) поняла, проверка была назначена ранее планового срока по причине того, что ФИО1 собиралась увольняться. 14.11.2019 она (Е.) совместно с председателем комиссии Я. выехали в указанное отделение на служебной автомашине. В ходе проведения документальной проверки ОПС 

<

адрес> было выявлено реальное расхождение с данными в ведомости и фактическим наличием товарно-материальных ценностей. А именно: была выявлена недостача периодических печатных изданий в розницу на сумму 1829 рублей, а также товара (продовольственного и непродовольственного) на общую сумму 57 241 рублей 20 копеек. Общая сумма выявленной недостачи составила 59 070 рублей 20 копеек. Из недостающих товаров большую часть составляли сигареты. На вопросы о причинах недостачи на месте ФИО1 сразу же ничего пояснить не смогла. Она вела себя спокойно, по её поведению было заметно, что она не была удивлена выявленной при проверке недостаче. ФИО1 согласилась с выявленной суммой недостачи, написала собственноручно объяснение и расписку о том, что она обязуется вернуть сумму недостачи. Фактов краж в указанном ОПС в период с предыдущей проверки и до 14.11.2019 не было. В сумму недостачи товаров была первоначально включена и сумма товаров с истекшим сроком годности, хотя по факту указанный товар находился в отделении почтовой связи и был в наличии при проверке. После проведения проверки, составления и подписания всех необходимых документов они уехали. С 14.11.2019 

<

данные изъяты> ОПС ФИО1 была отстранена от работы в отделении. Когда они уезжали, все помещения отделения закрыли и опечатали, более доступа в ОПС у неё не было. 

Свидетель У. показала, что является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», она ответственна за правильность ведения отчётности по денежным средствам в отделениях почтовой связи Кирилловского почтамта. Отделения почтовой связи Кирилловского почтамта находятся на территории двух районов – Кирилловского и Белозерского. В Кирилловском почтамте ведётся учёт в программе 

<

данные изъяты> В каждом отделении почтовой связи ведётся свой учёт в программе непосредственно по отделению. Ежедневно начальники ОПС предоставляют в Кирилловский почтамт отчётность по движению денежных средств, товарно-материальных ценностей в ОПС. Ежемесячно начальники ОПС предоставляют в почтамт дневники формы №, в которых подробно отражено движение денежных средств и товарно-материальных ценностей. Она (У.) проверяет их отчётность в части движения денежных средств. ОПС 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес>, является структурным подразделением Кирилловского почтамта. 

<

данные изъяты> ОПС до ноября 2019 года являлась ФИО1, она в отделении работала одна, являлась материально-ответственным лицом. ФИО1 ежедневно и ежемесячно предоставляла все необходимые отчёты, в которых никогда никаких ошибок не было (что касается движения денежных средств). Приказом начальника почтамта проверка в ОПС 

<

адрес> была назначена на 14.11.2019. Перед документальной проверкой она (У.) предоставила председателю комиссии Я. данные из программы о должном остатке денежных средств в ОПС 

<

адрес>. В результате документальной проверки в ОПС 

<

адрес> была выявлена недостача. По результатам проведённой ведомственной проверки сумма недостачи была определена: периодические печатные издания в розницу на сумму 2 004 рубля, товар на сумму 56 906 рублей 20 копеек. Недостачи денежных средств выявлено не было.

Свидетель Т. показала, что является 

<

данные изъяты> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России». На территории 

<

адрес> одним из отделений почтовой связи является ОПС 

<

адрес>, начальником которого до октября 2019 года являлась ФИО1. 

<

данные изъяты> ОПС 

<

адрес> была единственным работником в ОПС, являлась материально-ответственным лицом. Документально в ОПС 

<

адрес> всегда все показатели сходились. 14.11.2019 в ОПС 

<

адрес> была проведена документальная проверка, по результатам которой в ОПС была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и периодических печатных изданий. Недостачи денежных средств, знаков почтовой оплаты, лотереи выявлено не было.

Свидетель Б. показал, что он работает 

<

данные изъяты> АО «Почта России» в 

<

адрес>. После того, как автомашина из Кирилловского почтамта привозит накладные на почту и на товар, он (Б.) их забирает и развозит в почтовые отделения в 

<

адрес> для реализации. Там работник почтового отделения получает товар в коробках, расписывается в накладных, которые потом переправляются обратно в Кирилловский почтамт. Товар принимается поштучно, по количеству коробок, которые не вскрываются; 

<

данные изъяты> – по количеству мешков. Каким образом переправляются деньги от реализации товара – ему неизвестно.

Свидетель П. показал, что у него имеется дача в 

<

адрес>. В этой деревне есть почта. Иногда, когда у него не было денег, он там брал товар в долг, в основном, это были сигареты. ФИО1 при этом записывала его в тетрадь, где он расписывался. Потом за товар рассчитывались или он сам, или его жена, при этом, получив деньги, ФИО1 вычёркивала его из своей тетради.

Свидетель М. показала, что её супруг П. проживает в 

<

адрес>. Ранее там имелось почтовое отделение, где работала ФИО1. Супруг приходил туда и брал в долг товар, деньги впоследствии отдавала она М.). Расчёт производился всегда наличными деньгами, при этом ФИО1 вычёркивала задолженность в своей тетради, где она была записана, никакого документа более не выдавалось.

Свидетель Л. показала, что проживает в 

<

адрес>. До ноября 2019 года 

<

данные изъяты> почтовой связи там работала ФИО1. С ней она знакома, ежемесячно там получала пенсию. При получении пенсии покупала у ФИО1 газеты и журналы, продукты питания. Всегда расплачивалась наличными денежными средствами. В долг товар у ФИО1 брала только однажды зимой 2018 года – 10 кг. 

<

данные изъяты>, но с пенсии долг отдала полностью. 

Свидетель А. показала, что она проживает в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> отделения почтовой связи до ноября 2019 года там была ФИО1. Она (А.) ежемесячно получала на почте пенсию. При получении пенсии покупала продукты питания, газеты. В долг продукты не брала, всегда за них расплачивалась. ФИО1 работала в ОПС одна, других работников там не было. Знает, что ФИО1 могла давать местным жителям продукты питания в долг «до пенсии», но фамилий этих людей не знает. Также знает, что такие долги ФИО1 всегда отдавали. В 2018-2019 годах ФИО1 сама обращалась к ней с просьбой дать в долг денежные средства. Не отказывала ей, так как ФИО1 долги всегда возвращала. Денег ФИО1 не хватало, у неё было тяжёлое финансовое положение. 

Кроме показаний представителя потерпевшего и свидетелей виновность подсудимой подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом выемки (т. 2 л.д. 228-231) от 31.01.2020, согласно которому у свидетеля Я. изъяты документы: накладные ОПС 

<

адрес>; дневники (формы №) учёта денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> с марта 2018 года по ноябрь 2019 года включительно; приказ о проведении документальной проверки в отделении почтовой связи № от 14.11.2019; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 14.11.2019; справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС 

<

адрес> на 14.11.2019; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 14.11.2019 с приложением в виде справок об остатках по бухгалтерскому учёту ОПС 

<

адрес> на 5 л.; приказ № от 05.03.2018 «О проведении внезапной проверки в отделении почтовой связи»; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.03.2018; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 13.03.2018; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от 13.03.2018; инвентаризацион-ная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 13.03.2018; справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС на 13.03.2018; отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 12.03.2018; кассовая справка № от 13.03.2018; кассовая справка № от 10.03.2018; ежедневный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 10.03.2018; список товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> по состоянию на 13.03.2018; приказ о создании комиссии по расследованию факта недостачи в ОПС 

<

адрес> № от 14.11.2019; акт ведомственной проверки от 25.12.2019 на 6 л.; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 14.11.2019 на 08 л.; справка по движению ЗПО и лотереи с 01.04.2019 по 14.11.2019; служебная записка об остатках по рознице в ОПС 

<

адрес> с марта 2018 года по ноябрь 2019 года; справка по движению товаров народного потребления ОПС 

<

адрес> с 01.04.2019 по 14.11.2019; справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС 

<

адрес> на 14.11.2019; движение лотереи и знаков почтовой оплаты по ОПС 

<

адрес> с 01.03.2018 по 14.11.2019; движение денежных средств по ОПС 

<

адрес> с 12.03.2018 по 15.11.2019; отчёт о движении денежных средств и сумм реализации материальных ценностей, товаров дневника формы № от 14.11.2019; акт приёма-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчётности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 14.11.2019; приказ о проведении приёма-передачи товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> № от 14.11.2019; приказ об отстранении от обслуживания денежных средств и товарно-материальных ценностей № от 14.11.2019; запрос письменного объяснения от 14.11.2019; объяснительная ФИО1 от 14.11.2019; расписка ФИО1 от 14.11.2019; приказ № от 26.09.2018 «О проведении внезапной проверки в отделении почтовой связи»; справка об остатках по бухгалтерскому учету за ОПС на 27.09.2018; список товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> по состоянию на 27.09.2018; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 27.09.2018; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 27.09.2018; акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от 27.09.2018; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 27.09.2018; инвентаризационные описи от 01.04.2019 №, № №, №, №, №, №, №, №, №; акт контрольной проверки наличия денежный средств в отделении почтовой связи 

<

адрес> от 14.11.2019; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 14.11.2019; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 14.11.2019, которые были осмотрены и предоставлены для производства судебной экспертизы (т. 2 л.д. 242-257); а так же свидетельство о государственной регистрации юридического лица; Устав ФГУП «Почта России»; приказ о приёме работника на работу №-к от 20.09.2017; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 20.09.2017; трудовой договор № от 20.09.2017; перечень локальных нормативных актов Предприятия; Положение об отделении почтовой связи 

<

адрес>, утверждённое начальником Кирилловского почтамта 01.12.2011; должностная инструкция 

<

данные изъяты> почтовой связи 5 класса; план документальных и производственных проверок на 2019 год; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № к/ув от 13.01.2020; соглашение о расторжении трудового договора № от 20.09.2017, которые были осмотрены (т. 3 л.д. 1-33) и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 34-39, 221), находятся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Ш.;

- протоколом выемки (т. 2 л.д. 233-234) согласно которому у представителя потерпевшего Ш. изъят оптический диск с данными базы программы 

<

данные изъяты> бухгалтерского учёта Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России»;

- протоколом выемки (т. 2 л.д. 237-238), согласно которому у свидетеля Я. 18.05.2020 изъят оптический диск с данными из базы программы 

<

данные изъяты>

- протокол выемки (т. 2 л.д. 240-241), согласно которому 20.05.2020 у свидетеля Я. изъят оптический диск с документацией по факту недостачи в ОПС 

<

адрес> Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России»; 

Указанные оптические диски были осмотрены (т. 3 л.д. 1-33), приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 34-39, 221) и находятся при уголовном деле.

На основании письменных документов, сведений, имеющихся на оптических дисках по делу была проведена судебно-бухгалтерская экспертиза, в соответствии с заключением которой (т. 3 л.д. 93-121) №, сумма остатка товарно-материальных ценностей, находящееся на бухгалтерском учёте ОПС 

<

адрес> Кирилловского почтамта на начало дня 15.11.2019 за период с 27.09.2018 по 14.11.2019 с учётом отражённых результатов инвентаризации в бухгалтерском учёте, составляет 390 рублей 00 копеек. Выявленные расхождения при инвентаризации (недостача) товарно-материальных ценностей ОПС 

<

адрес> Кирилловского почтамта и отражённые в бухгалтерском учёте ОПС 

<

адрес> Кирилловского почтамта на начало дня 15.11.2019 всего составили 58 392 рубля 20 копеек с учётом суммы товаров с истёкшим сроком годности 6 299 рублей 90 копеек.

Таким образом, суд считает вину подсудимой установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и квалифицирует её действия по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, так как подсудимая, работая в должности 

<

данные изъяты> почтовой связи 

<

адрес> обособленного структурного подразделения Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019 – АО «Почта России»), являясь должностным и материально ответственным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение, с 27.09.2018 по 14.11.2019, получая денежные средства, вырученные от реализации населению товарно-материальных ценностей, не оприходовала их в кассу ОПС 

<

адрес>, систематически обращала в свою пользу, чем совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств на общую сумму 52 482 рубля 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

При определении меры наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ принимает во внимание, что совершённое преступление относится к категории тяжких, личность подсудимой характеризуется положительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «И,К» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение материального ущерба; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено, в связи с чем суд при определении размера наказания руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ. С учётом изложенного суд признаёт совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств исключительной и приходит к выводу о том, что ФИО1 может быть исправлена без изоляции от общества, но в условиях обязательного контроля за её поведением со стороны специального государственного органа и полагает целесообразным назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ условно с испытательным сроком. Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего на сумму 52 482 рубля 30 копеек, подтверждён документально, поддержан прокурором, признан подсудимой и подлежит удовлетворению в полном объёме с учётом добровольно выплаченной ФИО1 в счёт погашения ущерба 1000 рублей.

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ОСП Кирилловский почтамт, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего Ш., следует оставить у неё; оптический диск с данными базы Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», оптический диск с данными бухгалтерского учёта, оптический диск с данными о недостаче ОПС 

<

адрес> за ноябрь 2019 года – оставить при уголовном деле.

По делу имеются процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных адвокату Даниленко Д.В. на предварительном следствии 11592 рублей, адвокату Михайловой И.Н. за ознакомление с делом и участие в судебном заседании 3864 рубля, которые на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ следует возместить за счёт федерального бюджета, т.к. подсудимая находится в трудном материальном положении, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка; взыскание этих денежных средств может негативно отразиться на образе жизни которого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить в исполнение, если осуждённая докажет своё исправление в период испытательного срока в 8 месяцев.

Обязать осуждённую встать на учёт в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться туда на регистрацию один раз в месяц в дни и время, установленные инспекцией; уведомлять инспекцию об изменении места работы и жительства.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, 51 482 (пятьдесят одну тысячу четыреста восемьдесят два) рубля 30 копеек. 

Процессуальные издержки возместить за счёт федерального бюджета.

Вещественные доказательства: накладные ОПС 

<

адрес>, дневники (формы № учёта денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> за месяцы с марта 2018 года по ноябрь 2019 года включительно, приказ о проведении документальной проверки в отделении почтовой связи № от 14.11.2019, акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС 

<

адрес> от 14.11.2019; справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС 

<

адрес> на 14.11.2019, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 14.11.2019 с приложением в виде справок об остатках по бухгалтерскому учёту ОПС 

<

адрес> на 5 л., приказ № от 05.03.2018 «О проведении внезапной проверки в отделении почтовой связи», акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 13.03.2018, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 13.03.2018, акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от 13.03.2018, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 13.03.2018, справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС на 13.03.2018, отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 12.03.2018, кассовая справка № от 13.03.2018, кассовая справка № от 10.03.2018, ежедневный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 10.03.2018, список товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> по состоянию на 13.03.2018, приказ о создании комиссии по расследованию факта недостачи в ОПС 

<

адрес> № от 14.11.2019, акт ведомственной проверки от 25.12.2019 на 6 л., сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 14.11.2019 на 08 л., справка по движению ЗПО и лотереи с 01.04.2019 по 14.11.2019, служебная записка об остатках по рознице в ОПС 

<

адрес> с марта 2018 года по ноябрь 2019 года, справка по движению товаров народного потребления ОПС 

<

адрес> с 01.04.2019 по 14.11.2019, справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС 

<

адрес> на 14.11.2019, движение Лотереи и знаков почтовой оплаты по ОПС 

<

адрес> с 01.03.2018 по 14.11.2019, движение денежных средств по ОПС 

<

адрес> с 12.03.2018 по 15.11.2019, отчёт о движении денежных средств и сумм реализации, материальных ценностей, товаров дневника формы № от 14.11.2019, акт приёма-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчётности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 14.11.2019, приказ о проведении приёма-передачи товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> № от 14.11. 2019, приказ об отстранении от обслуживания денежных средств и товарно-материальных ценностей № от 14.11.2019, запрос письменного объяснения от 14.11.2019, объяснительная ФИО1 от 14.11.2019, расписка ФИО1 от 14.11.2019, приказ № от 26.09.2018 «О проведении внезапной проверки в отделении почтовой связи», справка об остатках по бухгалтерскому учёту за ОПС на 27.09.2018, список товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> по состоянию на 27.09.2018, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 27.09.2018, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 27.09.2018, акт контрольной проверки наличных денежных средств в ОПС от 27.09.2018, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 27.09.2018, инвентаризационные описи от 01.04.2019 №, №, №, №, №, № № №, №, №, акт контрольной проверки наличия денежный средств в отделении почтовой связи 

<

адрес> от 14.11.2019, инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчётности от 14.11.2019, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей от 14.11.2019, свидетельство о государственной регистрации юридического лица, Устав ФГУП «Почта России», приказ о приёме работника на работу №-к от 20.09.2017, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 20.09.2017, трудовой договор № от 20.09.2017, перечень локальных нормативных актов Предприятия, Положение об отделении почтовой связи 

<

адрес>, утвержденное начальником Кирилловского почтамта 01.12.2011, должностная инструкция 

<

данные изъяты> почтовой связи 5 класса, план документальных и производственных проверок на 2019 год, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № к/ув от 13.01.2020, соглашение о расторжении трудового договора № от 20.09.2017 оставить у представителя потерпевшего Ш.; оптический диск с данными базы Кирилловского почтамта УФПС Вологодской области АО «Почта России», оптический диск с данными бухгалтерского учёта, оптический диск с данными о недостаче ОПС 

<

адрес> за ноябрь 2019 года – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Вологодский областной суд через Белозерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора кем-либо из участников процесса осуждённая вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии, об участии защитника, которого может выбрать самостоятельно или ходатайствовать о его назначении судом, в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тарасов Н.Г.Копия верна. Судья Тарасов Н.Г.